
Determina n. APPA / 563 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 151/2020                          

 
DETERMINA  N°  563 /  APPA /  2020  DEL 17/06/2020 

OGGETTO 

Affidamento diretto alla ditta “Di Tommaso Antonio  & C. snc” della 
fornitura di pali di castagno per esecuzione lavori in economia diretta 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo  n. 42/19 del 9 dicembre 2019 ad oggetto “Bilancio di 
previsione esercizio 2020”, mediante la quale è stato stanziato l’importo complessivo di € 
50.000,00 per il Progetto dei lavori in economia diretta per l’anno 2020; 

RICHIAMATA la Determina n 195/APPA/2020 del 19/02/2020  pubblicata all'albo pretorio on line con il 
n° 49/2020 mediante la quale è stato approvato il progetto dei “Lavori in economia diretta 
per la manutenzione il miglioramento e la riqualificazione delle aree sosta e delle strutture 
dell'Ente nel corso dell'anno 2020” e sono stati assunti gli impegni di spesa, pari ai due 
dodicesimi dello stanziamento effettuato in bilancio, sui capitoli 11050, 11090 e 4130; 

RICHIAMATA altresì la Determina n° 281/APPA/2020 del 10/03/2020 pubblicata all'albo pretorio on line 
con il n° 63/2020 mediante la quale, essendo nel frattempo intervenuta l’approvazione del 
Bilancio da parte del Ministero vigilante, sono stati assunti gli impegni corrispondenti ai 
dieci dodicesimi dell’importo stanziato in bilancio per il progetto dei “Lavori in economia 
diretta per la manutenzione il miglioramento e la riqualificazione delle aree sosta e delle 
strutture dell'Ente nel corso dell'anno 2020”; 

VISTA la relazione istruttoria dell’Area Piano Progetto e Azione da cui si evince che, al fine di 
eseguire le manutenzioni delle aree sosta si rende necessario procedere con urgenza 
all’acquisto di pali di castagno per il rifacimento degli steccati presenti e che il blocco delle 
attività determinato dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, non ha reso possibile 
avviare in tempi opportuni una procedura di gara; 

PRESO ATTO che dalla suddetta relazione istruttoria risulta altresì che si è provveduto a contattare la 
ditta aggiudicataria dell’ultima procedura di gara, esperita sulla piattaforma MePA, che 
risulta essere la “Di Tommaso Antonio & C. snc” di Cagnano Amiterno  che si è dichiarata 
disponibile ad offrire lo stesso prezzo offerto in sede di gara per la fornitura di n° 150 pali 
diametro 10-12 cm e lunghezza 2,50, n° 778 pali diametro 8-10 cm e lunghezza ml. 2,50 e 
n° 260 pali diametro 10-12 cm lunghezza ml 1,80 al prezzo di € 4.997,00 oltre IVA;  

RITENUTO opportuno, procedere all’acquisto di pali di castagno, come sopra elencati al fione di 
eseguire la manutenzione delle aree sosta;   



Determina n. APPA / 563 pagina 2 di 3  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss. mm. e ii. e specificatamente l’articolo 36 
comma 2 lettera a) che prevede che, per contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

RICHIAMATO l’art 1, co 450 L. 296/2006 modificato dall’art. 7 D.L. 52/2012 e dalla L. 228/2012, che 
introduce l’obbligo per le AA.PP di ricorrere al MEPA; 

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

PRESA VISIONE  delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 , recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,…” che stabiliscono che per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 
5.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti 
pubblici, prima della stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla 
verifica del DURC, nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 
dell’idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in relazione a specifiche attività; 

PRESO ATTO che l’Ente risulta già in possesso delle autodichiarazione circa il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici della ditta “Di Tommaso 
Antonio & C. snc” di Cagnano Amiterno  e del relativo DURC con esito “regolare” in 
quanto la ditta ha già eseguito forniture analoghe; 

CONSIDERATO   che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO   che dato l’importo esiguo dell’affidamento in questione, si ritiene necessario procedere 
con un affidamento diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di 
selezione del contraente;  

VISTO  il Bilancio di Previsione 2020 e specificatamente il capitolo 11090 relativamente 
all’impegno n° 29453 assunto con la richiamata Determina 281/APPA/2020 del 
10/03/2020 pubblicata all'albo pretorio on line con il n° 63/2020, che presenta una 
sufficiente disponibilità;     

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Determina n. APPA / 563 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di incaricare, con idonea lettera d’ordine, la ditta “Di Tommaso Antonio & C. snc” di Cagnano Amiterno  
la fornitura di pali di castagno per un importo di € 4.997,00,00 oltre IVA; 

• di imputare la somma complessiva di € 6.095,12 sull’impegno n° 29453 assunto sul capitolo di Bilancio 
11090 con la richiamata Determina 281/APPA/2020 del 10/03/2020 pubblicata all'albo pretorio on line 
con il n° 63/2020; 

• di liquidare in favore della ditta “Di Tommaso Antonio & C. snc” di Cagnano Amiterno  la somma di € 
4.997,00 oltre IVA previa verifica della regolare fornitura e previa emissione di regolare fattura nei modi 
di Legge; 

• di nominare, quale Responsabile del Procedimento della presente procedura, la dipendente Anna 
Maria Giannangeli; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     17/06/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

